

บริษัท ระยองเพียวรีไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ระยองเพียวรีไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2538 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2546 และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2546 ที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่ ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 19 อาคารไทยพาณิชย์ปาร์ค พลาซ่าอีสต์ ถนนรัชดาภิเษก แขวง จตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร สาขาซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานตั้งอยู่ ณ เลขที่ 7/3 ถนนปภังค์สงเคราะห์ราษฎร์ ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมือง จังหวัดระยอง นอกจากนี้ บริษัทฯมีคลังน้ำมันกระจายอยู่ในภูมิภาคต่างๆ ของประเทศ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือ การผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 คือ บริษัท เพทโร อินสตรูเมนต์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย โดยถือหุ้นในอัตราร้อยละ 30.27 ของทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ

2. เกณฑ์ในการจัดหางบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

3. เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ระยองเพียวรีไฟเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้:

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละ		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ร้อยละของ สินทรัพย์ที่รวมอยู่ ในสินทรัพย์รวม		ร้อยละของ รายได้ที่รวมอยู่ใน รายได้รวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่	
		ของการถือหุ้น			ณ วันที่ 31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	2549	2548
		2549	2548		2549	2548	2549	2548
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โยธินปิโตรเลียม จำกัด”)	จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง	100	100	ไทย	6.5	4.6	8.4	4.4
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง	100	100	ไทย	8.8	6.8	41.1	42.2
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี	100	100	ไทย	0.3	0.4	-	0.5
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ปิโตรเคมี	60	60	เวียดนาม	7.1	11.8	0.2	-
บริษัท เพียวสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ให้เช่าและบริการอสังหา- ริมทรัพย์	51	-	ไทย	1.8	-	-	-

3.2 งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถาวร ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการที่เป็นสินทรัพย์และหนี้สิน หรืออัตราแลกเปลี่ยนถาวรเฉลี่ยรายเดือนในระหว่างปีสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.3 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยอดกำไรที่รวมอยู่ในสินค้าคงเหลือ รายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามบัญชีของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

4. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ประกาศใช้

ในเดือนตุลาคม 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 26/2549 เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เรื่อง งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย (แก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 1) โดยให้แก้ไขการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วม และบริษัทร่วมในงบการเงิน เฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุน โดยกิจการที่ไม่ประสงค์จะใช้วิธีราคาทุนในปี 2549 ก็ให้ใช้วิธีส่วนได้เสียตามเดิมจนถึงสิ้นปี 2549 และให้ใช้วิธีราคาทุนเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550

ทั้งนี้ บริษัทฯ เลือกที่จะเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีในปี 2550 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในปี 2550 นั้น จะมีผลให้บริษัทฯ ต้องปรับปรุงงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ สำหรับปี 2549 ที่แสดงเปรียบเทียบในงบการเงินสำหรับปี 2550 ใหม่ ผลกระทบของกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ สำหรับปี 2549 ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณา

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ส่งมอบสินค้าและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้แก่ผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหลังจากหักสินค้ารับคืนและส่วนลด

รายได้จากการให้บริการขนส่ง

รายได้จากการให้บริการถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าบริการจัดการ

รายได้ค่าบริการจัดการรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญาที่เกี่ยวข้อง

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนวณถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

5.4 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของงานระหว่างทำและสินค้ำสำเร็จรูปที่ผลิตขึ้นเองได้รวมต้นทุนของค่าวัสดุค้ำค่าแรงทางตรงและค่าโสหุ้ยการผลิต

5.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ และเงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วยราคาซื้อและค่าก่อสร้างรวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ ต้นทุนในการซื้อเพิ่ม ต่อเติมหรือปรับปรุงสินทรัพย์ถาวรให้ดีขึ้นถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าซ่อมบำรุงรักษาและค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้นจริง ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังต่อไปนี้:

ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 15 ปี
อาคาร	-	20 - 25 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	-	5 - 15 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	-	5, 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

5.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนแต่ละประเภทดังนี้:

ค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดิน	-	44 ปี
สิทธิการเช่าที่ดิน	-	ตามอายุสัญญาเช่า (3 ปี และ 26 ปี)
สิทธิการเช่าสถานีบริการน้ำมัน	-	9.17 – 12.17 ปี
ค่าลิขสิทธิ์โปรแกรมแบบจำลองการผลิต	-	8.14 ปี

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศเวียดนามตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดินตลอดอายุที่เหลือของใบอนุญาตการลงทุน 44 ปี ซึ่งสอดคล้องกับสิทธิประโยชน์ หน้าที่ และภาระผูกพันของบริษัทย่อยตามใบอนุญาตการลงทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีระยะเวลาการสิ้นสุดของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับเกินกว่า 20 ปี จะได้รับการทดสอบการด้อยค่า ณ วันที่ในงบดุลเป็นประจำทุกปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.8 ต้นทุนการกู้ยืม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่นๆ ที่เกิดจากเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการก่อสร้างสินทรัพย์ถาวรเข้าเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนงานก่อสร้าง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะหยุดบันทึกค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นต้นทุนสินทรัพย์เมื่อการก่อสร้างแล้วเสร็จและสามารถใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

5.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่าง เป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผน และควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าจะต่ำกว่าภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

5.11 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.12 การค้ำของสินทรัพย์

ณ วันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ของสินทรัพย์ว่ามี การค้ำของค่าหรือไม่ หากสินทรัพย์นั้นมีข้อบ่งชี้ของการค้ำของค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์นั้นลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการค้ำของค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึง ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

5.13 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.14 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ประมาณการหนี้สินเมื่อมีการระงับฟ้องในปัจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณ์ในอดีตและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันดังกล่าวและสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.15 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศไทยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

5.16 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี ถ้าไรชาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

5.17 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

6. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้:

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	416,238,829	206,961,300	341,335,345	135,703,449
3 - 6 เดือน	2,980,397	2,006,730	213,480	203,130
6 - 12 เดือน	4,312,461	2,199,905	143,220	-
มากกว่า 12 เดือน	12,866,738	14,151,644	752,670	642,857
รวม	436,398,425	225,319,579	342,444,715	136,549,436
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(11,122,874)	(10,235,129)	(617,250)	(617,250)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	425,275,551	215,084,450	341,827,465	135,932,186
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	110,038	-	254,202,676	241,388,542
3 - 6 เดือน	2,013	-	1,053,120	-
6 - 12 เดือน	2,196	-	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	114,247	-	255,255,796	241,388,542

7. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้:

<u>รายชื่อ</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท โยธินปิโตรเลียม จำกัด”)	บริษัทย่อย
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด	บริษัทย่อย
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. (“VTN-P”)	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด (“SCT”)	บริษัทย่อย
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท บุรพารุ่งโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (“PSDC”)	บริษัทย่อย
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทฯร้อยละ 30.27
Machine Automation Joint Stock Company	ถือหุ้นใน VTN-P ร้อยละ 14
บริษัท สัμμαกร จำกัด (มหาชน)	ถือหุ้นใน PSDC ร้อยละ 49 และมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	มีการร่วมกัน
บริษัท แจ๊สซีเครี่เอชั่น จำกัด	มีการร่วมกัน
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	มีการร่วมกัน
บริษัท แบค บราเดอร์ จำกัด	มีการร่วมกัน
บริษัท โกลบอลไลเซชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด	มีการร่วมกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้:

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		นโยบายการกำหนดราคา
	2549	2548	2549	2548	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	6,797,139,594	5,480,053,148	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	40,088,473	36,197,254	หมายเหตุ 2
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,541,945	548	อัตราร้อยละ 5.0 ต่อปีและ LIBOR 1 เดือน บวกร้อยละ 2.0 ต่อปี
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	3,287,105	35,715,249	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	236,531,772	7,517,936	ราคาทุน
ซื้อทรัพย์สิน	-	-	66,808	3,338,395	ราคาตามบัญชี
ซื้อเงินลงทุน	-	-	25,499,600	-	ราคาหุ้นละ 100 บาท
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	185,632,696	144,821,492	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	1,600,623	5,261,103	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าบริการจัดการ	3,563,680	2,628,009	3,563,680	2,628,009	หมายเหตุ 2
ขายทรัพย์สิน	-	136,311	-	-	ราคาตลาด
ซื้อสินค้า	-	52,296	-	-	ราคาตลาด
ซื้อทรัพย์สิน	5,750,158	26,111,856	1,429,749	821,913	ราคาตามสัญญา/ราคาตลาด
ซื้อเงินลงทุน	-	6,897,970	-	6,897,970	ราคาหุ้นละ 5 บาท
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,766,898	1,190,186	1,484,854	1,064,637	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
รายจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	1,021,250	340,110	1,021,250	310,110	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	42,378	-	42,378	อัตราร้อยละ 2.61 - 2.72 ต่อปี
หมายเหตุ 1 - ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามปริมาณคำสั่งซื้อสำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน					
- ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดค่าการตลาดในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน					
- ราคาขายอิงตามราคาตลาดสำหรับธุรกิจจำหน่ายต่างประเทศและธุรกิจขนส่งน้ำมัน					
หมายเหตุ 2 - จำนวนตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่จำหน่ายได้สำหรับธุรกิจค้าส่งและค้าปลีกน้ำมัน					
- จำนวนในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจจำหน่ายต่างประเทศ					
- จำนวนตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่ขนส่งสำหรับธุรกิจขนส่งน้ำมัน					

ในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากับ บริษัท โกลบอลไลเซชัน อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด (“GEPN”) เพื่อให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของ GEPN ดำเนินการในการจัดหาที่ดินในประเทศจีน ตามราคาทุนที่ตกลงร่วมกันในสัญญา บริษัทฯ ได้จ่ายเงินจำนวน 10 ล้านบาทให้แก่ GEPN ล่วงหน้าภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ยอดคงค้างดังกล่าวแสดงภายใต้หัวข้อ “เงินทรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง” ในงบดุล

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้สั่งซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานจากผู้ขายในประเทศและต่างประเทศแทน VTN-P โดยบริษัทฯ เรียกเก็บค่าใช้จ่ายทั้งหมดตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงจากบริษัทย่อยดังกล่าว มูลค่าของรายการข้างต้นสำหรับปี 2549 คิดเป็นจำนวนเงิน 5.6 ล้านบาท (2548: ไม่มี)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีรายละเอียดดังนี้:

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	<u>2549</u>	<u>2548</u>	<u>2549</u>	<u>2548</u>
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	178,462,940	96,105,190
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	14,477,340	23,115,660
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	6,847,820	11,396,100
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	20,040,686	53,337,742
บริษัท เมโทร ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	17,914,550	18,123,870
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	44,360	5,922,580
บริษัท เบญจปีโตรเลียม จำกัด	-	-	16,414,980	3,890,160
บริษัท นูรพารุงโรจน์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	28,129,820
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	1,053,120	1,367,420
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	255,255,796	241,388,542
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	114,247	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	114,247	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	114,247	-	255,255,796	241,388,542

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	5,157,952	543,247
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด	-	-	642,000	128,400
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	4,745,760	226,498
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	3,819,477	1,070,206
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	4,546,318	695,398
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	13,004,843	1,248,810
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	1,773,472	109,269
บริษัท นูรพารูจโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด	-	-	1,614,095	355,668
บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด	-	-	584,060	56,945
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	1,710,984	129,877
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	-	28,407,156	21,861,922
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	365,765	-
รวมลูกหนี้บริษัทย่อย	-	-	66,371,882	26,426,240
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	618,113	-	618,113
บริษัท สัμμαกร จำกัด (มหาชน)	8,347,522	-	-	-
รวมลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,347,522	618,113	-	618,113
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,347,522	618,113	66,371,882	27,044,353
เงินตรงแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โกลบอลไลเซชัน อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวิร์ค จำกัด	10,000,000	-	10,000,000	-
รวมเงินตรงแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000,000	-	10,000,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	-	2,000,000
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	-	28,764,400	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	28,764,400	2,000,000

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	21,455,091	-
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	38,037,200	-
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	42,379,860	-
รวมเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	101,872,151	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อทรัพย์สิน -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
Machine Automation Joint Stock Company	-	8,389,845	-	-
รวมเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อทรัพย์สิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,389,845	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	7,892,590	-
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	1,101,760	-
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	914,300	-
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,908,650	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	122,453	169,469
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	3,852,000
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	26,509,409	19,683,680
บริษัท เพียวสัมนาการ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	8,542,500	-
รวมเจ้าหนี้บริษัทย่อย	-	-	35,174,362	23,705,149
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	790,960	-	3,424
บริษัท แจ๊สซี่ครีเอชั่น จำกัด	36,112	196,880	27,553	196,880
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	1,633,580	-	1,633,580	-
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	127,300	-	127,300	-
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	43,079	-	-	-
Machine Automation Joint Stock Company	398,272	-	-	-
รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,238,343	987,840	1,788,433	200,304
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,238,343	987,840	36,962,795	23,905,453

ในระหว่างปี 2549 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้:

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2549	ในระหว่างปี		ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการแปลงค่า อัตราแลกเปลี่ยน	ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2549
		เพิ่มขึ้น	ลดลง		
งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ					
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	2.0	-	(2.0)	-	-
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	29.9	-	(1.2)	28.7
รวม	2.0	29.9	(2.0)	(1.2)	28.7

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2549 และ 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและสวัสดิการอื่นให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 51 ล้านบาท และ 53 ล้านบาท ตามลำดับ

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 31

9. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
สินค้าสำเร็จรูป - ผลิตภัณฑ์น้ำมัน	877,476,176	813,557,420	812,544,679	750,230,498
งานระหว่างทำ	-	13,384,069	-	-
วัตถุดิบ	287,159,583	317,434,017	283,904,704	313,433,461
วัสดุสิ้นเปลือง	5,331,615	5,279,519	4,845,918	4,644,418
รวม	1,169,967,374	1,149,655,025	1,101,295,301	1,068,308,377

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ได้รวมน้ำมันสำรองตามข้อบังคับของกระทรวงพาณิชย์จำนวนเงิน 570 ล้านบาท (2548: 593.1ล้านบาท) โดยส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 95.4 ล้านบาท (2548: 89.9 ล้านบาท) เป็นสินค้าที่อยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายที่บริษัทฯมีภาระผูกพันต้องขายคืนให้แก่ผู้ขายเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา

บริษัทฯได้ทำสัญญาจำหน่ายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปทั้งหมดกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งนั้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16 และ 18

10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2549 บริษัทฯได้ทำสัญญา Petroleum Product Business Joint Venture กับบริษัท T.C.S. Oil จำกัด (T.C.S.) เพื่อร่วมลงทุนในธุรกิจน้ำมันในประเทศกัมพูชา ซึ่งสัญญามีผลบังคับเป็นระยะเวลา 15 ปีสิ้นสุดในปี 2563 โดยบริษัทฯมีภาระในการจัดหาน้ำมันและให้เงินกู้ยืมแก่ T.C.S. เป็นเงินบาทจำนวน 35 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 5 ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา หลังจากบริษัทฯได้รับชำระเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเต็มจำนวนแล้ว บริษัทฯจะได้รับส่วนแบ่งกำไรจากผลการดำเนินงานของ T.C.S. ตามที่ระบุในสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯได้ให้เงินกู้ยืมแก่ T.C.S. จำนวน 10.6 ล้านบาท

11. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
ภาษีสรรพสามิตจ่ายล่วงหน้า	88,772,529	84,719,453	88,772,529	84,719,453
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	183,650,903	91,964,568	178,660,922	83,933,888
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	16,426,995	-	15,909,834	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า				
- กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	120,968,587	-	-	-
อื่น ๆ	52,971,885	65,319,463	35,505,881	14,014,746
รวม	<u>462,790,899</u>	<u>242,003,484</u>	<u>318,849,166</u>	<u>182,668,087</u>

12. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนนี้ประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้:

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุน					
					วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผล	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548
			ร้อยละ	ร้อยละ						
งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ										
บริษัทย่อยซึ่งถือหุ้นโดยบริษัทฯ										
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	50,000,000	50,000,000	100	100	49,999,300	49,999,300	9,515,186	29,441,978	-	-
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	10,000,000	10,000,000	100	100	9,999,965	9,999,965	36,868,191	23,422,465	-	-
บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด	10,000,000	10,000,000	100	100	9,999,200	9,999,200	10,135,534	9,860,301	-	-
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	3,500,000	3,500,000	60	60	86,589,330	86,589,330	31,570,677	68,689,369	-	-
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	50,000,000	-	51	-	25,499,600	-	22,829,928	-	-	-
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย					182,087,395	156,587,795	110,919,516	131,414,113	-	-

บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด จำนวน 1.4 ล้านหุ้น จากผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าวในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท รวมเป็นเงิน 7.0 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นและรับโอนหุ้นในเดือนมกราคม 2548 การลงทุนซื้อหุ้นดังกล่าวมีผลทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 100

บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด มีบริษัทย่อย ซึ่งถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 จำนวน 7 บริษัท ดังนี้:

- บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท นูรพารุงโรจน์ ปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท เบญจปิโตรเลียม จำกัด
- บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด
- บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของ SCT และบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อหุ้น (วันที่เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย) มีดังนี้:

	(หน่วย: บาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,182,710
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	84,211,888
สินค้าคงเหลือ	1,352,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,202,541
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	1,801,000
อุปกรณ์ - สุทธิ	76,673,375
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	653,370
เจ้าหนี้การค้า	(127,084,419)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(10,590,000)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(19,298,410)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12,794,022)
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	<u>13,310,033</u>

	(หน่วย: บาท)
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ 70)	9,317,023
ส่วนของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่สูงกว่าราคาทุน	2,317,058
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	6,999,965
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(12,182,710)
เงินสดรับจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(5,182,745)

ส่วนของมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่สูงกว่าราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันซื้อรับรู้เป็นรายได้
ในงบกำไรขาดทุนทั้งจำนวนเนื่องจากจำนวนเงินไม่เป็นสาระสำคัญ

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

VTN-P ได้รับใบอนุญาตการลงทุนจาก the People's Committee of Can Tho City ซึ่งเป็นหน่วยงานที่
ได้รับอนุญาตจาก Ministry of Planning and Investment ของประเทศเวียดนาม ใบอนุญาตการลงทุนดังกล่าวมี
อายุ 50 ปี สิ้นสุดปี 2592 VTN-P ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีและมีภาระผูกพันตามใบอนุญาตการลงทุน
ดังต่อไปนี้: -

- ก) อัตราภาษีเงินได้เท่ากับร้อยละ 15
- ข) ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา 4 ปี เริ่มตั้งแต่ปีที่แรกที่เริ่มมีกำไร หลังจากนั้น
ได้รับการลดหย่อนอัตราภาษีร้อยละ 50 เป็นระยะเวลา 4 ปี
- ค) ได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับอุปกรณ์และเครื่องจักรที่นำเข้าเพื่อใช้ในการดำเนินงาน
- ง) วัตถุดิบที่นำเข้าได้รับยกเว้นอากรขาเข้าเป็นระยะเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มการผลิต หลังจากนั้น
วัตถุดิบ อะไหล่ ชิ้นส่วนและวัตถุดิบที่นำเข้าเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าเพื่อส่งออกจะต้องเสียอากรขา
เข้าและจะได้รับคืนอากรขาเข้าตามจำนวนเงินที่เหมาะสมเมื่อมีการส่งออกสินค้า
- จ) ถ้าสินค้าที่นำเข้ามาตามข้อ ค) และ ง) มีการขายในประเทศเวียดนาม จะต้องเสียอากรขาเข้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้ ตามกฎหมายเวียดนาม
- ฉ) ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าเช่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งทรัพย์สินของ VTN-P จ่ายให้แก่หน่วยงานของรัฐ โดย
อัตราค่าเช่าเป็นไปตามที่ระบุในใบอนุญาตการลงทุน

ในระหว่างปี 2549 VTN-P อยู่ระหว่างดำเนินการทดลองการผลิต โดยฝ่ายบริหารคาดว่า VTN-P จะเริ่ม
ดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ได้ภายในปี 2550

บริษัท เพียวส์มาร์ก ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด

ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2549 ลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2549 อนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนร่วมกับบริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน) (SAMCO) จัดตั้งบริษัท เพียวส์มาร์ก ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (PSDC) เพื่อพัฒนาที่ดินในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลให้เป็นศูนย์การค้าประเภทแบบครบวงจรพร้อมสถานบริการน้ำมัน “เพียว” ทั้งนี้ บริษัทฯ และ SAMCO ได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนระหว่างกันเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2549 ด้วยทุนจดทะเบียน 50 ล้านบาท โดยบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 51 และ SAMCO ถือหุ้นร้อยละ 49 PSDC มีกำหนดเปิดให้บริการประมาณต้นปี 2550

ในระหว่างปี 2549 PSDC ได้เรียกชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้วและบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นของเงินลงทุนเป็นจำนวน 16,957,100 บาท ยอดคงค้างจำนวน 8,542,500 บาท แสดงอยู่ภายใต้หัวข้อ “เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2547 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท สยามกัลฟ์ปิโตรเคมีกัล จำกัด จำนวน 1.4 ล้านหุ้น ให้แก่กลุ่มบุคคลภายนอกในราคา 90 ล้านบาท โดยผู้ซื้อตกลงชำระเงินงวดแรกจำนวน 27 ล้านบาท ภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2547 และงวดที่สองจำนวน 63 ล้านบาท ภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2548 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2547 และได้โอนหุ้นทั้งหมดให้แก่ผู้ซื้อเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2547

เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2548 ผู้ซื้อได้มีหนังสือขอผ่อนผันการชำระเงินค่าหุ้นงวดที่สองมายังบริษัทฯ และบริษัทฯ ได้อนุมัติให้ขยายระยะเวลาการจ่ายชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวออกไปจนถึงวันที่ 9 สิงหาคม 2548 โดยผู้ซื้อต้องชำระดอกเบี้ยสำหรับการผิดนัดชำระเงินค่าซื้อหุ้นสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 10 มิถุนายน 2548 ถึงวันที่ 8 สิงหาคม 2548 จำนวน 0.6 ล้านบาท ภายในวันที่ 15 กรกฎาคม 2548 ต่อมาเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2548 ผู้ซื้อได้ชำระเงินค่าหุ้นงวดที่สองให้แก่บริษัทฯ และบริษัทฯ ได้คืนใบหุ้นที่วางเป็นหลักประกันให้แก่ผู้ซื้อแล้ว

สัญญาซื้อขายหุ้นข้างต้นได้กำหนดเงื่อนไขสำคัญบางประการ เช่น การให้ผู้ซื้อค้ำประกันการชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทดังกล่าวซึ่งได้รับจากบริษัทฯ การมอบใบหุ้นตามสัดส่วนการชำระเงินไว้เป็นหลักประกันการชำระเงินค่าหุ้นงวดที่สอง สิทธิที่บริษัทฯ จะซื้อหุ้นคืนภายในระยะเวลาหนึ่งในราคาตามที่ระบุในสัญญา สิทธิที่บริษัทฯ จะซื้อวัตถุดิบจากบริษัทดังกล่าวในปริมาณและราคาตามที่ระบุในสัญญา และการที่บริษัทฯ จะให้ความช่วยเหลือด้านวิศวกรรมที่เกี่ยวข้องกับโครงการของบริษัทดังกล่าว เป็นต้น

เพื่อให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติทางบัญชีเรื่อง “การโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน” ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 บริษัทฯ ได้บันทึกเงินสดรับชำระค่าขายหุ้นตามสัญญาข้างต้นจำนวน 90 ล้านบาทไว้เป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบดุลและยังไม่ได้ตัดบัญชีเงินลงทุนดังกล่าวออกจากงบดุล โดยถือว่ายังไม่ใช่รายการขายขาดที่จะตัดสินทรัพย์ออกจากบัญชีได้ เนื่องจากบริษัทฯ ยังมีสิทธิที่จะซื้อหุ้นคืนในอนาคตในราคาตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งทำให้ผู้ซื้อยังคงมีภาระในการส่งคืนหุ้นให้แก่บริษัทฯ เมื่อมีการใช้สิทธิซื้อคืน นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถยึดหุ้นที่วางเป็นประกันคืนได้ทันทีหากผู้ซื้อผิดนัดชำระหนี้

บริษัทฯ หยุดรับรู้เงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียและจัดประเภทเงินลงทุนเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบดุลตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2547 เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีอิทธิพลในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าวผ่านคณะกรรมการของบริษัทนั้นอีกต่อไป

เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ยกเลิกการใช้สิทธิซื้อหุ้นคืน บริษัทฯ จึงบันทึกตัดบัญชีเงินลงทุนดังกล่าวออกจากงบดุล โดยถือว่าเป็นรายการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่นและรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นจำนวน 30 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุน

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง และ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน							
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	250,643,629	870,477,597	45,066,290	93,545,742	49,697,400	1,412,339,184
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	(15,719,518)	(17,302,411)	(32,822)	(129,067)	(486,773)	(33,670,591)
ซื้อเพิ่ม	-	-	8,387,819	-	-	138,366,450	146,754,269
โอนเข้า (ออก)	33,174,794	60,351,347	22,878,979	20,786,006	914,015	(138,105,141)	-
จำหน่าย	-	(617,581)	(305,004)	(168,650)	(4,480,707)	(5,101,779)	(10,673,721)
31 ธันวาคม 2549	136,083,320	294,657,877	884,136,980	65,650,824	89,849,983	44,370,157	1,514,749,141
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2548	-	57,998,956	341,056,260	32,854,579	41,492,359	-	473,402,154
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	(317,109)	(538,313)	(5,814)	(40,871)	-	(902,107)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	23,130,219	75,286,139	7,087,844	18,352,500	-	123,856,702
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	(233,680)	(151,990)	(105,352)	(4,210,509)	-	(4,701,531)
31 ธันวาคม 2549	-	80,578,386	415,652,096	39,831,257	55,593,479	-	591,655,218

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง		งานระหว่าง ก่อสร้าง	
				ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	192,644,673	529,421,337	12,211,711	52,053,383	49,697,400	938,937,030
31 ธันวาคม 2549	136,083,320	214,079,491	468,484,884	25,819,567	34,256,504	44,370,157	923,093,923
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2548 (82.1 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							109,205,805
2549 (84.0 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							123,856,702

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง		งานระหว่าง ก่อสร้าง	
				ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ราคาทุน							
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	115,761,125	724,668,006	41,723,181	6,648,325	28,007,597	1,019,716,760
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	44,256,812	44,256,812
โอนเข้า (ออก)	25,824,995	6,512,678	15,721,008	8,693,672	-	(56,752,353)	-
จำหน่าย	-	-	-	(130,590)	(4,042,793)	(5,101,779)	(9,275,162)
31 ธันวาคม 2549	128,733,521	122,273,803	740,389,014	50,286,263	2,605,532	10,410,277	1,054,698,410
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2548	-	51,251,652	330,012,077	31,054,765	4,398,227	-	416,716,721
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	11,530,113	61,828,760	5,137,352	1,035,093	-	79,531,318
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(69,914)	(3,772,596)	-	(3,842,510)
31 ธันวาคม 2549	-	62,781,765	391,840,837	36,122,203	1,660,724	-	492,405,529
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2548	102,908,526	64,509,473	394,655,929	10,668,416	2,250,098	28,007,597	603,000,039
31 ธันวาคม 2549	128,733,521	59,492,038	348,548,177	14,164,060	944,808	10,410,277	562,292,881
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2548 (63.8 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							78,905,441
2549 (64.3 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							79,531,318

ในระหว่างปี 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งบันทึกดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวนเงิน 6.5 ล้านบาท เป็นต้นทุนของงานระหว่างก่อสร้าง (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 63.9 ล้านบาท (2548: 24.6 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯจำนวน 63 ล้านบาท (2548: 24.5 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ยานพาหนะบางส่วนซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีในงบการเงินรวมจำนวน 10.2 ล้านบาท (2548: 19.2 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะบริษัทฯจำนวน 0.3 ล้านบาท (2548: 0.6 ล้านบาท) เป็นหลักประกันภายใต้สัญญาเช่าการเงินซึ่งมีระยะเวลาการผ่อนชำระ 36 ถึง 48 เดือน

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม				
	ค่าสิทธิในการ ใช้ประโยชน์ บนที่ดิน	สิทธิการเช่าที่ดิน	สิทธิการเช่า สถานบริการ น้ำมัน	ค่าลิขสิทธิ์ โปรแกรม แบบจำลอง การผลิต	รวม
ราคาทุน					
31 ธันวาคม 2548	28,585,255	1,973,000	3,453,600	1,955,760	35,967,615
ซื้อเพิ่ม	-	-	2,720,482	-	2,720,482
ลดลงระหว่างปี	-	-	(453,600)	-	(453,600)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(3,848,015)	-	-	-	(3,848,015)
31 ธันวาคม 2549	24,737,240	1,973,000	5,720,482	1,955,760	34,386,482
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
31 ธันวาคม 2548	272,325	270,509	41,207	1,588,561	2,172,602
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	562,210	215,359	387,959	240,193	1,405,721
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(36,659)	-	-	-	(36,659)
31 ธันวาคม 2549	797,876	485,868	429,166	1,828,754	3,541,664
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2548	28,312,930	1,702,491	3,412,393	367,199	33,795,013
31 ธันวาคม 2549	23,939,364	1,487,132	5,291,316	127,006	30,844,818
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)					
2548					651,157
2549					1,405,721

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		
	ค่าลิขสิทธิ์		รวม
	โปรแกรม		
	สิทธิการเช่า ที่ดิน	แบบจำลอง การผลิต	
ราคาทุน			
31 ธันวาคม 2548	1,973,000	1,955,760	3,928,760
31 ธันวาคม 2549	1,973,000	1,955,760	3,928,760
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
31 ธันวาคม 2548	270,509	1,588,561	1,859,070
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	215,358	240,193	455,551
31 ธันวาคม 2549	485,867	1,828,754	2,314,621
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2548	1,702,491	367,199	2,069,690
31 ธันวาคม 2549	1,487,133	127,006	1,614,139
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)			
2548			337,625
2549			455,551

16. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
		2549	2548	2549	2548
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	4.25 - 6.0	142,377,323	38,044,125	142,377,323	38,044,125
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.5 - 5.9	585,000,000	107,127,381	585,000,000	47,000,000
รวมเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน		727,377,323	145,171,506	727,377,323	85,044,125

บริษัทฯ

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนำเงินฝากประจำ

บริษัทย่อย

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. และบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยบริษัทฯ

17. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

จำนวนนี้เป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยออกให้แก่บุคคลภายนอก ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.0 ต่อปี (2548: ร้อยละ 5.0 - 5.5 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

18. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
เงินกู้ยืมระยะยาว	121,361,288	269,892,504	-	125,457,304
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	(30,288,949)	(154,344,344)	-	(125,457,304)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	91,072,339	115,548,160	-	-

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 มีรายละเอียดดังนี้:

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2549	269,892,504	125,457,304
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(130,898,644)	(125,457,304)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(17,632,572)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	121,361,288	-

บริษัทฯ

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2545 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินรวม 841 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยวงเงินสินเชื่อเงินกู้สกุลบาทระยะยาวจำนวน 565 ล้านบาท เพื่อใช้ในวัตถุประสงค์เฉพาะเจาะจง วงเงินสินเชื่อหมุนเวียนประเภทหนังสือค้ำประกันธนาคาร แผล็คกิ่งเครดิต และขายลดตั๋วเงินเพื่อการส่งออกจำนวน 176 ล้านบาท และวงเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 100 ล้านบาท

เงินกู้สกุลบาทระยะยาวคิดดอกเบี้ยในอัตราเงินกู้ยืมที่คิดกับลูกค้ำชั้นดี (MLR) ลบร้อยละ 1.5 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน

สัญญาสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนำวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป และการโอนสิทธิการรับเงินตามสัญญาซื้อขายและรับฝากน้ำมันดิบระหว่างบริษัทฯกับบริษัทแห่งหนึ่ง นอกจากนี้ สัญญาสินเชื่อดังกล่าวระบุให้บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ข้อจำกัดในการลงทุนใหม่ ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล ข้อจำกัดในการก่อหนี้และภาระผูกพันหนี้สินทรัพย์สินของบริษัทฯ และการไม่นำเงินกู้ไปใช้ในการประกอบกิจการอื่นนอกเหนือจากกิจการตามที่ได้รับอนุมัติจากผู้ให้กู้ เป็นต้น

ในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทฯได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมงวดสุดท้ายดังกล่าวแล้ว ซึ่งมีผลทำให้การจดจำนำสินทรัพย์ข้างต้นหมดอายุโดยทันที

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 4,428 ล้านบาท ซึ่งวงเงินดังกล่าวเป็นวงเงินที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2547 VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยในวงเงินจำนวน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงกลั่นของบริษัท เงินกู้ยืมนี้มีกำหนดเบิกใช้ตามที่ระบุในสัญญาโดยเริ่มงวดแรกในเดือนตุลาคม 2547 และสิ้นสุดในเดือนกรกฎาคม 2548 มีระยะเวลาปลอดเงินต้นสิบสองเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกหรือหกเดือนหลังจากวันที่เริ่มดำเนินการแล้วแต่อย่างไรก็ตามและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดหกเดือนงวดละ 0.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549 และสิ้นสุดในเดือนตุลาคม 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR บวกร้อยละ 1.875 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยในวันที่ 30 เมษายน และ 31 ตุลาคมของทุกปี

สัญญาเงินกู้ข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล และข้อจำกัดในการก่อหนี้ เป็นต้น

สัญญาเงินกู้ดังกล่าวรับประกันโดยบริษัทฯ และสัญญาให้ความสนับสนุนทางการเงินจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย รวมทั้งยกผลประโยชน์ในกรมธรรม์ประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 121.4 ล้านบาท (3.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) และ 144.4 ล้านบาท (3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ตามลำดับ

19. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	20,493,680	43,031,635	15,116,321	41,875,050
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย	37,302,232	58,587,135	37,302,232	58,587,135
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,165,839	37,920,501	-	36,545,244
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	27,968,116	23,579,091	4,488,452	19,927,670
อื่น ๆ	10,925,330	7,774,034	7,603,458	5,205,009
รวม	98,855,197	170,892,396	64,510,463	162,140,108

20. ทุนเรือนหุ้น

2548

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 415,550,000 บาท เป็น 424,040,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 8,490,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 21 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2548

ในเดือนพฤศจิกายน 2548 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1) จำนวน 2,822,686 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 2,822,686 บาท ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เพิ่มขึ้นเป็น 418,372,686 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของ บริษัทฯ จาก 424,040,000 บาท เป็น 530,048,171 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 106,008,171 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อจ่ายเป็นหุ้นปันผลจำนวน 104,593,171 หุ้น และเพื่อรองรับการปรับอัตราการใช้ สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิตามโครงการ ESOP ครั้งที่ 1 ที่ได้รับผลกระทบจากการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 1,415,000 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2549

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้จ่ายหุ้นปันผลจำนวน 104,593,070 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวม เป็นเงิน 104,593,070 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2549

ในเดือนพฤศจิกายน 2549 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1) จำนวน 3,294,677 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 3,294,677 บาท ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้ว ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 เพิ่มขึ้นเป็น 526,260,433 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวง พาณิชย์เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2549

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

	(หน่วย: หุ้น)	
	<u>2549</u>	<u>2548</u>
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	424,040,000	415,550,000
เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน	106,008,171	8,490,000
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	<u>530,048,171</u>	<u>424,040,000</u>
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	418,372,686	415,550,000
หุ้นปันผลจ่าย	104,593,070	-
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	3,294,677	2,822,686
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	<u>526,260,433</u>	<u>418,372,686</u>

21. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2548 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ชนิดระบุชื่อผู้ถือ และเปลี่ยนมือไม่ได้ (RPC-W1) ให้แก่กรรมการ ที่ปรึกษา ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จำนวน 8,490,000 หน่วย โดยแบ่งออกเป็น 3 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1 จำนวน 2,830,108 หน่วย ฉบับที่ 2 จำนวน 2,829,987 หน่วย และฉบับที่ 3 จำนวน 2,829,905 หน่วย ในราคาเสนอขาย 0 บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 36 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550 โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 1 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ (เว้นแต่จะมีการปรับราคาและอัตราการใช้สิทธิ) และมีระยะเวลาการใช้สิทธิดังนี้:

- ฉบับที่ 1 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548
- ฉบับที่ 2 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2549
- ฉบับที่ 3 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2550

ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมิได้จดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิในโครงการ ESOP ครั้งที่ 1 โดยสาระสำคัญของการแก้ไขการใช้สิทธิดังกล่าวสรุปได้ดังนี้:

อัตราการใช้สิทธิเดิม	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย: หุ้นสามัญ 1 หุ้น
อัตราการใช้สิทธิใหม่	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย: หุ้นสามัญ 1.25 หุ้น
วันที่เริ่มมีผลบังคับใช้	วันที่ 31 มีนาคม 2549
จำนวนหุ้นรองรับเดิมคงเหลือ	8,490,000 หุ้น
จำนวนหุ้นรองรับเพิ่มเติม	1,415,000 หุ้น
จำนวนหุ้นรองรับรวม ณ วันที่อนุมัติ	9,905,000 หุ้น

รายการเคลื่อนไหวของใบสำคัญแสดงสิทธิมีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	5,659,892
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญในระหว่างปี	(2,635,761)
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	3,024,131*

* ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 รวมใบสำคัญแสดงสิทธิที่โอนให้ผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์จำนวน 194,226 หน่วย

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดได้มีการปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการออกหุ้นปันผล บริษัทฯ ได้คำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ใหม่โดยได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

การกระทบยอดระหว่างกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2549	2548	2549	2548	2549	2548	
	บาท	บาท	หุ้น	หุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิ	183,383,151	367,082,397	523,255,152	520,392,396	0.35	0.71
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1)	-	-	263,724	2,075,197		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	183,383,151	367,082,397	523,518,876	522,467,593	0.35	0.70

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักคำนวณได้ดังนี้:

	31 ธันวาคม	
	2549	2548
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ณ วันต้นปี	418,372,686	415,550,000
จำนวนหุ้นปันผลจ่าย	104,593,070	104,593,070
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปี	289,396	249,326
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ณ วันสิ้นปี	523,255,152	520,392,396

23. สำรองตามกฎหมาย

ตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในระหว่างปี 2549 และ 2548 บริษัทฯได้จัดสรรเงินสำรองตามกฎหมายเพิ่มเติมจำนวน 10,600,817 บาท และ 849,000 บาท ตามลำดับ

24. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2549 และ 2548 ของบริษัทฯประกอบด้วย:

			(หน่วย: บาท)
			เงินปันผลจ่าย
เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	ต่อหุ้น
เงินปันผลจ่ายงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2548*	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 31 มีนาคม 2549	146,430,440	0.35
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจากการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2549	ที่ประชุมคณะกรรมการวันที่ 9 สิงหาคม 2549	130,741,438	0.25
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2549		277,171,878	0.60

* เงินปันผลงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2548 มีรายละเอียดการจ่ายเงินปันผลดังนี้:

- ก) จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท หรือเป็นเงิน 41,837,269 บาท
- ข) จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวน 104,593,070 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตรา 4 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น 104,593,070 บาท คิดเป็นเงินปันผลหุ้นละ 0.25 บาท ทั้งนี้ กรณีมีเศษหุ้นน้อยกว่า 4 หุ้น ให้จ่ายเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นสามัญปันผลสำหรับเศษหุ้นดังกล่าวในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิ

(หน่วย: บาท)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น
เงินปันผลจ่ายงวดสุดท้ายประกาศ จากกำไรของปี 2547	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 8 เมษายน 2548	166,220,000	0.40
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจากการ ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2548	ที่ประชุมคณะกรรมการวันที่ 9 สิงหาคม 2548	145,442,500	0.35
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2548		311,662,500	0.75

25. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 แสดงได้ดังนี้:

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการขาย	19,817,334,739	15,502,038,233	17,175,147,775	14,123,848,471
หัก: รายการขายคืนน้ำมันตามสัญญา	(363,683,300)	(880,758,700)	(363,683,300)	(880,758,700)
รายได้จากการขาย - สุทธิ	19,453,651,439	14,621,279,533	16,811,464,475	13,243,089,771

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายกับบริษัทผู้ค้าน้ำมันหลายแห่งโดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทฯ ต้องขายคืนน้ำมันดังกล่าวให้แก่บริษัทเหล่านั้นเมื่อครบกำหนดอายุของสัญญา และบริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าเช่าถังเก็บน้ำมัน เป็นต้น บริษัทฯบันทึกรายการขายคืนน้ำมันดังกล่าวเป็นรายการหักจากรายได้จากการขายในงบกำไรขาดทุน

26. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับปี 2549 สูงกว่าปกติ เนื่องจากในไตรมาสที่สามของปี 2549 ผู้ขายวัตถุดิบได้ส่งวัตถุดิบที่มีคุณภาพผิดไปจากที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายวัตถุดิบ โดยมีคุณสมบัติที่ผิดไปจากที่เคยส่งมอบให้กับบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาของสัญญาที่ผ่านมาอย่างกะทันหัน มีผลทำให้บริษัทฯ ต้องจ่ายต้นทุนเพิ่มในการปรับคุณภาพสินค้าตลอดจนค่าเสียหายด้านอื่นๆ รวมทั้งสิ้นประมาณ 136.45 ล้านบาท จากการเจรจากับผู้ขายวัตถุดิบ ได้ข้อสรุปว่าผู้ขายวัตถุดิบจะชดเชยค่าปรับคุณภาพให้แก่บริษัทฯ รวม 52.7 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นค่าเสียหายที่เกิดจากการที่ราคาของสินค้า และวัตถุดิบลดต่ำลงมากอย่างต่อเนื่อง (Inventory Loss) และเนื่องจากส่วนนี้เป็นความเสียหายที่เกิดจากภาวะราคาตลาดโลกที่ทั้งฝ่ายบริษัทฯ และฝ่ายผู้ขายวัตถุดิบต่างต้องแบกรับอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้เช่นเดียวกัน ผู้ขายวัตถุดิบจึงขอให้ต่างฝ่ายต่างแบกรับภาระ Inventory Loss ของตนเอง บริษัทฯ จึงได้บันทึกบัญชีเงินชดเชยค่าปรับคุณภาพจำนวนนี้โดยลดต้นทุนขายสำหรับปี 2549 ทั้งจำนวน ทั้งนี้ ผู้ขายวัตถุดิบได้ออกใบลดหนี้ให้กับบริษัทฯ จำนวน 26 ล้านบาทในเดือนพฤศจิกายน 2549 ส่วนที่เหลือจำนวน 26.7 ล้านบาท ผู้ขายแจ้งว่าจะพิจารณาวิธีการชดเชยให้ในภายหลัง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ยอดคงเหลือของรายการดังกล่าวแสดงอยู่ภายใต้หัวข้อ “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น” ในงบดุล

27. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2549	2548	2549	2548
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	773	595	300	301
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	216,729	190,243	182,363	169,851

28. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจ่ายสมทบกองทุนดังกล่าวเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งจดทะเบียนแล้ว และจะถูกจ่ายให้แก่พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของ บริษัทฯ ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 8.6 ล้านบาท (2548: 7.8 ล้านบาท)

29. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับปีหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายและสำรองต่างๆที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและไม่รวมเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วมและส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

30. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม และปิโตรเคมี และธุรกิจขนส่งน้ำมัน โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ 2 แห่ง คือ ประเทศไทยและประเทศเวียดนาม ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์และส่วนงานธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 มีดังต่อไปนี้:

(หน่วย: ล้านบาท)

	เวียดนาม		ไทย						การตัดรายการ บัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์		ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์		ขนส่งน้ำมัน		รวม					
	ปีโครเลียมและปีโครเคมี	ปีโครเลียมและปีโครเคมี	ปีโครเลียมและปีโครเคมี	ปีโครเลียมและปีโครเคมี	2549	2548	2549	2548				
2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2549	2548	
รายได้จากการขายและบริการจากภายนอก												
ในประเทศ	-	-	15,447	12,650	48	57	15,495	12,707	-	-	15,495	12,707
ต่างประเทศ	38	7	3,969	1,964	-	-	4,007	1,971	-	-	4,007	1,971
รวมรายได้จากการขายและบริการจากภายนอก	38	7	19,416	14,614	48	57	19,502	14,678	-	-	19,502	14,678
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน												
ในประเทศ	-	-	7,071	5,498	194	151	7,265	5,650	(7,265)	(5,650)	-	-
รวมรายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน	-	-	7,071	5,498	194	151	7,265	5,650	(7,265)	(5,650)	-	-
รวมรายได้ทั้งสิ้น	38	7	26,487	20,112	242	208	26,767	20,327	(7,265)	(5,650)	19,502	14,677
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	(37)	(14)	254	504	16	14	233	504	-	(1)	233	503
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
รายได้อื่น											40	6
ดอกเบี้ยจ่าย											(42)	(21)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล											(70)	(128)
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย												
ของบริษัทย่อย											22	7
กำไรสุทธิสำหรับปี											183	367
สินค้างเหลือ	4	55	1,166	1,096	-	-	1,170	1,151	-	(1)	1,170	1,150
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	205	234	682	654	36	51	923	939	-	-	923	939
สินทรัพย์อื่น	26	60	1,856	1,320	38	40	1,920	1,420	(686)	(544)	1,234	876
รวมสินทรัพย์	235	349	3,704	3,070	74	91	4,013	3,510	(686)	(545)	3,327	2,965

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

31. หนังสือค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 93.6 ล้านบาท (2548: 123.8 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ
- ข) บริษัทฯได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2548: 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศ การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯนานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน นอกจากนี้ ผู้ถือหุ้นทุกรายของบริษัทย่อยได้เข้าทำ Shareholder Guarantee Agreement กับบริษัทฯเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้น
- ค) บริษัทฯได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และจำนวนเงิน 120.0 ล้านบาท ให้แก่ธนาคารไทยธนาคาร จำกัด (มหาชน) เพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด (“บริษัทย่อย”) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯนานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน
- ง) บริษัท เอสซีที พี โตรเลียยม จำกัด (“SCT”) ได้ออกหนังสือค้ำประกันให้แก่บริษัทลิสซิ่งแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด (“บริษัทย่อย”) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อ SCT นานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว ยอดคงค้างของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 มีจำนวน 3.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2548: 8.9 ล้านบาท)

32. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้:

- ก) ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างสถานบริการน้ำมันเชื้อเพลิงและร้านค้าภายในสถานี โรงงาน คลังน้ำมัน และซื้อเครื่องจักรจำนวนเงิน 58 ล้านบาท (2548: 3 ล้านบาท 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯและ 365 ล้านดอลลาร์เวียดนาม)

- ข) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวเกี่ยวกับการเช่าที่ดิน อาคาร สำนักงาน อุปกรณ์เครื่องมือ รถยนต์และคลังน้ำมัน ในระหว่างปี 2550 ถึงปี 2574 คิดเป็นจำนวนเงิน 139 ล้านบาท (2548: 68 ล้านบาท)
- ค) บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวเกี่ยวกับการเช่าสถานีบริการน้ำมัน ในระหว่างปี 2550 ถึงปี 2563 คิดเป็นจำนวนเงิน 55 ล้านบาท (2548: 48 ล้านบาท)
- ง) บริษัทฯและกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.) มีภาระผูกพันในการสนับสนุนทางการเงินและจัดหาเงินทุนหมุนเวียนตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเพื่อดำเนินงาน โครงการของบริษัทย่อยดังกล่าวให้แล้วเสร็จในกรณีเงินลงทุนของโครงการเกินกว่า 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ภายใต้สัญญาสนับสนุนทางการเงิน ทั้งนี้เป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ระหว่างบริษัทย่อยและธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
- จ) ในปี 2538 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยปริมาณการซื้อและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปีสิ้นสุดปี 2555 โดยสามารถต่ออายุได้ และกำหนดให้บริษัทฯต้องวางหนังสือค้ำประกันธนาคารจำนวนหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันการจ่ายชำระค่าซื้อสินค้า บริษัทฯจะได้รับคืนหลักประกันดังกล่าวเมื่อครบกำหนดอายุสัญญา

33. เครื่องมือทางการเงิน

33.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 เรื่องการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่แสดงในงบดุลประกอบด้วย เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น และระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้:

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือ มูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับหักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้:

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด (ล้านบาท)	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	81	-	81	0.5 - 0.75
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	21	-	21	4.48 - 4.51
ลูกหนี้การค้า							
- กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	425	425	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	0.1	0.1	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	8	8	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	150	-	-	-	-	150	3.25 - 5.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	11	-	-	-	-	11	5.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	-	1	-	1	MOR
	<u>161</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>103</u>	<u>433.1</u>	<u>697.1</u>	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	585 ⁽¹⁾	-	-	142 ⁽²⁾	-	727	(1) และ (2)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1,048	1,048	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	2	2	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	52	-	-	-	-	52	5.0
เจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	44	44	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	121	-	121	LIBOR + 1.875
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	3	-	-	-	3	3.99 - 7.55
	<u>637</u>	<u>3</u>	<u>-</u>	<u>263</u>	<u>1,094</u>	<u>1,997</u>	

- (1) อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง คือ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.5 - 5.9%
- (2) อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง คือ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 - 6.0%

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้า และการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้:

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน (ล้านบาท)	หนี้สินทางการเงิน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
ดอลลาร์สหรัฐ	8.5	3.4	35.86 - 36.23

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ มีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือจำนวนเงิน 8.2 ล้านบาท ดอลลาร์สหรัฐ อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขายเท่ากับ 35.12-36.62 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ

33.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้น โดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

34. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2550 ในวันที่ 5 เมษายน 2550 เพื่อจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับผลประกอบการของปี 2549 เป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงินปันผล 52,626,043 บาท

35. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2550